



Pune Municipal Corporation
Rajiv Gandhi Zoological Park and Wildlife Research Center



Pune-Satara Road, Opp. Katraj Dairy, Katraj, Pune 411 046

Phone: 020-24367712

E-mail: rajivgandhizoo@punecorporation.org

Website: www.punezoo.gov.in

Animal Adoption Scheme

Terms & Conditions

- 1) Any individual or organizations or corporate sectors can sponsor the food of all the animals of the zoo for one day.
- 2) Any individual or organization can adopt a Tiger, Leopard, Elephant &/or Sloth Bear in their name(s) for a period of 1, 2, 3 or 6 Months &/or 1 year.
- 3) Any individual or organization can adopt a group of social animals (upto 5 animals) those are mentioned within scheme A for a period of 1, 2, 3 or 6 Months &/or 1 year.
- 4) Any business entity/corporate firm can adopt any two animals from the Tiger, Leopard, Elephant, Sloth Bear species for a period of 1, 2, 3 or 5 years.
- 5) Any business entity/corporate firm can adopt an entire enclosure of the species mentioned in scheme B for a period of 1, 2, 3 or 5 years.
- 6) Onetime payment must be made through cheque / bankers' cheque / demand drafts in favour of '**Municipal Commissioner, Pune Municipal Corporation.**'
- 7) Donation accepted under this scheme will be used towards providing proper care, nutritious feed and veterinary treatment to the adopted animals.
- 8) All other zoo rules & regulations shall be applicable to the adopter.
- 9) Adopters will not be allowed to touch, handle, play with or enter into the animal enclosures, as per the guidelines of Central Zoo Authority, New Delhi.
- 10) The adopted animals would be looked after and managed in the zoo itself by the zoo staff.

- 11) No adopted animal will be allowed to be taken outside the zoo premises nor any adopter will be entitled to claim ownership rights on the adopted animal.
- 12) Adopters are not allowed to feed any animal in the zoo and will also not be authorized to alter their feed regimen.
- 13) Care of the any sick animals will be taken in the zoo with the guidance of experts and the adopters do not have any right to interfere in the treatment of animal.
- 14) Adopter will not have any rights to interfere in the zoo management and are prohibited from putting any sort of influence or pressure by any means on the zoo administration.
- 15) The final decision whether to allow adopter to adopt the zoo animal(s) on the availability of animal(s) lies with the zoo administration.
- 16) If in case animal dies during the period of its adoption zoo shall not bound to provide other animal adoption in the same fees paid to the authority or not return the amount donated by any means.
- 17) If adopters do not obey the above prescribed terms & conditions then the rights of sponsorship cancellation without refunding the adoption fee are reserved with the Municipal Commissioner, Pune Municipal Corporation.
- 18) All benefits mentioned in the scheme will be made available to the adopters depending upon availability.
- 19) Any legal dispute arising in the interpretation of the above terms and conditions should be addressed in the jurisdiction of the court in Pune city.



पुणे महानगरपालिका
राजीव गांधी प्राणीसंग्रहालय व वन्यजीव संशोधन केंद्र
पुणे सातारा रस्ता, कात्रज डेअरी समोर, कात्रज, पुणे - ४११०४६



दूरध्वनी क्र. : ०२०-२४३६७७१२ E-mail : rajivgandhizoo@punecorporation.org

Website: www.punezoo.gov.in

प्राणी दत्तक योजना

नियम व अटी

१. कोणताही व्यक्ति, अथवा संस्था, अथवा उद्योग समुह प्राणीसंग्रहालयातील सर्व प्राण्यांचे एक दिवसांचे खाद्य प्रायोजित करू शकतो.
२. कोणताही व्यक्ति, अथवा संस्था वाघ, बिबट, हत्ती, अस्वल या प्रजातीतील प्राण्याला त्याच्या नावानुसार १, २, ३ व ६ महिने किंवा १ वर्ष या कालावधीकरिता दत्तक घेवू शकतो.
३. कोणताही व्यक्ति अथवा संस्था या योजनेअंतर्गत नमूद केलेले समुहात राहणारे प्राणी कुटुंबप्रमुख व त्यांचे कुटुंबातील ४ सदस्य यांना एकत्रितपणे (१ नर + ४ सदस्य) त्यांचे कुटुंब प्रमुखाचे नावानुसार १, २, ३, ६ महिने किंवा १ वर्षे या कालावधीकरिता दत्तक घेवू शकतात.
४. कोणताही व्यक्ति, संस्था अथवा उद्योग समुह वाघ, बिबट, हत्ती, अस्वल या प्रजातीतील प्राण्यांची जोडी त्यांचे नावानुसार १, २, ३ व ५ वर्षे या कालावधीकरिता दत्तक घेवू शकतात.
५. कोणताही व्यक्ति, संस्था अथवा उद्योग समुह कोणत्याही तृणभक्षी प्राणी, पक्षी अथवा सरपटणाऱ्या प्राण्याचा संपूर्ण खंदक १, २, ३ व ५ वर्षे या कालावधीकरिता दत्तक घेवू शकतात.
६. प्रायोजकाला प्राणी दत्तक योजनेचा निधी सुविधेनुसार रेखांकित चेक/ बँकर्स चेक/ ड्राफ्ट व्दारे **महापालिका आयुक्त, पुणे मनपा** या नावे एकत्रित अदा करणे आवश्यक आहे.
७. या योजनेअंतर्गत प्राप्त रक्कमेचा उपयोग दत्तक घेतलेल्या प्राण्यांकरिता पोषक अन्नपुरवठा, वैद्यकिय उपचार व योग्य काळजी घेण्यासाठी केला जाईल.
८. प्राणीसंग्रहालयाचे इतर सर्व नियम प्राणी दत्तक योजनेच्या प्रायोजकाला बंधनकारक असतील.
९. प्रायोजककर्त्यास प्राणीसंग्रहालयातील केंद्रिय प्राणिसंग्रहालय प्राधिकरण यांचे नियमानुसार प्राणिसंग्रहालयातील कोणत्याही प्राण्यास स्पर्श करणे, हाताळणे, प्राण्यांसोबत खेळण्यास अथवा प्राण्यांचे पिंजऱ्याचे आत प्रवेश करण्यास परवानगी दिली जाणार नाही.
१०. दत्तक घेतलेल्या प्राण्यांची देखभाल व व्यवस्था प्राणिसंग्रहालयातच प्राणिसंग्रहालयाच्या कर्मचाऱ्यांद्वारे केली जाईल.

११. वन्यप्राण्यांना दत्तक घेतल्यानंतर प्रायोजकाला त्या प्राण्यावर मालकी हक्क दाखविता येणार नाही तसेच त्या प्राण्याला प्राणिसंग्रहालयाच्या बाहेर घेवून जाण्यास परवानगी नाही.
१२. दत्तक घेतल्या गेलेल्या अथवा अन्य कोणत्याही प्राण्यास कोणत्याही प्रकारचे अन्नपदार्थ खाऊ घालण्याची अथवा ठरवून दिलेल्या आहारामध्ये कोणताही बदल करण्याची परवानगी प्रायोजकाला दिली जाणार नाही.
१३. एकदा दत्तक घेतलेला प्राणी आजारी झाल्यास प्रायोजकास प्राण्यांच्या उपचारादरम्यान दखल देण्याचा अधिकार नाही. दत्तक घेतल्या गेलेल्या प्राण्याची काळजी प्राणिसंग्रहालयातच तज्ञांच्या मार्गदर्शनाखाली घेण्यात येईल.
१४. प्रायोजककर्ता प्राणिसंग्रहालयाच्या व्यवस्थापनेत कोणत्याही प्रकारची दखल देण्याचा कोणताही अधिकार नाही.
१५. प्राणी दत्तक घेण्यासाठी प्रायोजका देण्याचे अधिकार उपलब्धतेनुसार प्राणिसंग्रहालय प्रशासनाकडे असतील.
१६. प्राणी दत्तक घेतलेल्या कालावधीत जर त्या प्राण्याचा मृत्यू झाला तर त्या प्राणी दत्तक घेतलेल्या प्राण्याच्या बदल्यात दुसरा प्राणी दत्तक देणे अथवा त्या प्राण्याला दत्तक घेण्यासाठी देण्यात आलेले शुल्क/रक्कम कोणत्याही प्रकारे परत करणे प्राणिसंग्रहालयास बंधनकारक असणार नाही.
१७. जर प्रायोजककर्त्याने ठरवून दिलेल्या नियम व अटींचे उल्लंघन केले तर दिलेला निधी परत न करता प्रायोजका रद्द करण्याचा संपूर्ण अधिकार महापालिका आयुक्त पुणे मनपा यांसकडे राहिल.
१८. या योजने अंतर्गत संबोधित केलेले फायदे उपलब्धतेनुसार प्रायोजककर्त्यास देण्यात येतील.
१९. या योजने अंतर्गत काही कायदेशीर बाबी निर्माण झाल्यास त्याबाबतचा निर्वाळा पुणे शहर हद्दीतील मा.न्यायालयात केली जाईल.